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1. ÚVOD
Na přelomu dvacátého a jednadvacátého století prochází teorie a praxe

mezinárodního obchodu významnými proměnami. Hlavním důvodem je změna tržních

podmínek, které přináší postupující proces globalizace. Koncem devadesátých let poprvé

převýšilo tempo růstu mezinárodních obchodních transakcí frekvenci obchodování uvnitř

jednotlivých států. Firmy, zboží i zákazníci přestaly být národními a staly se součástí

jednoho globálního trhu. Příčiny urychlení tohoto procesu lze hledat především v působení

čtyř faktorů: technologická expanze, liberalizace mezinárodního obchodu, globální

propojení veřejných a soukromých institucí a nástup globálního konkurenčního prostředí.

Nezbytnost aktivního zapojení českých podnikatelských subjektů do mezinárodních

hospodářských vztahů je dána charakterem české ekonomiky (malý vnitřní trh,

nedostatečné vybavení přírodními i kapitálovými zdroji, relativně vysoký stupeň

specializace průmyslu) i její zahraničně-politickou orientací.

Mezinárodní obchod a mezinárodní marketing zažívají v současné době prudký

rozvoj, který ovlivňují zejména procesy liberalizace, internacionalizace a globalizace

světové ekonomiky a využívání moderních technologií. Tyto procesy otevírají firmám

nové možnosti podnikání a zároveň zvyšují celosvětovou konkurenci. Většina českých

podniků si uvědomuje nutnost rozvoje mezinárodních aktivit a má zájem uplatnit své

výrobky na zahraničních trzích. Vstup do EU představuje pro české podnikatelské subjekty

velkou příležitost, neboť se jim otevře obrovský trh s více než 450 miliony obyvatel, trh se

stabilním podnikatelským a právním prostředím a dobře fungujícím institucionálním

zázemím. Zároveň se však jedná i o trh vysoce konkurenční, na kterém uspějí pouze firmy

s promyšlenou dlouhodobou strategií, schopné přizpůsobit se náročným podmínkám a

moderním trendům.

Mezinárodní marketing využívají podniky zejména ze dvou hlavních důvodů.

Prvním je možnost vstupu na nové trhy díky rostoucí liberalizaci světového obchodu a

mezinárodního podnikatelského prostředím, druhým je nutnost lepšího řízení

mezinárodních aktivit. Konkrétní podniky mohou mít pro zapojení do mezinárodních

aktivit různé důvody. K nejčastějším patří: hledání nových tržních příležitostí, snaha o

dosahování vyšších ekonomických efektů díky vyšším objemům výroby, snaha o

bezprostřední přítomnost na zahraničním trhu, snaha o prodloužení cyklu tržní životnosti
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výrobku, snaha o spolupráci s kapitálově silnou zahraniční firmou, možnost přístupu ke

špičkovým technologiím atp.

Zpracování zahraničních trhů a zejména cíl úspěšně vyvážet české zboží a služby

do zahraničí patří v oblasti prodeje k těm nejnáročnějším činnostem. Na rozdíl od prodeje

zboží a služeb v tuzemsku vyžaduje totiž další znalosti a dovednosti, zejména vše, co se

označuje jako „technika a ekonomika obchodních operací“, znalosti zvyklostí pro

jednotlivé trhy, znalosti právní, dopravní, celní, jazykové i způsoby sjednávání obchodů.

Za zcela samozřejmé jsou považovány znalosti o zboží a zemích, do nichž chce vývozce

své zboží vyvážet.

Výchozím podkladem pro bakalářskou práci se stala činnost podniku TRW-DAS

a.s., který se zabývá výrobou součástek do osobních a nákladních automobilů.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy exportu podniku TRW-DAS Dačice

před a po vstupu do Evropské unie.

Dílčím cílem práce je stanovení perspektivy rozvoje této firmy do budoucnosti.

Dalším dílčím cílem je popsání fungování zahraničního obchodu a stanovení ovlivňujících

faktorů vývozu. Dále navržení strategie vstupu na nové trhy.

Metodika práce

Pro zjišťování a získávání potřebných informací byla využita sekundární data z

odborná literatury zabývající se zahraničním obchodem, ze zveřejňovaných dat na

internetových stránkách a z podnikových dokumentů závodu TRW-DAS Dačice.

Pro sběr informací od pracovníků firmy TRW-DAS Dačice byla použita metoda

dotazování, a to osobní, telefonické a elektronické.

Osobní dotazování je založeno na přímé komunikaci s respondentem, tváří v tvář.

Veškeré informace týkající se exportu TRW-DAS mi byla poskytnuta manažerem

logistiky Ing. Pavlem Kubkem. Data týkající se cla a celního řízení jsem získala

prostřednictvím konzultace s celní deklarantkou Alenou Kučerovou. Výhodou

osobního dotazování je vysoká spolehlivost získaných údajů.

Telefonické dotazování jsem využívala převážně pro sjednávání konzultací

s panem inženýrem Kubkem ohledně této bakalářské práce. U telefonického

rozhovoru je výhodou jeho rychlost, se kterou jsem potřebné informace získávala.

Pokud nebyla možná osobní konzultace, z důvodu pracovního vytížení pana

inženýra Kubka, využívala jsem elektronické dotazování. Potřebné podklady pro

zpracování analýzy exportu TRW-DAS Dačice jsme také tedy získávala

prostřednictvím elektronické pošty.
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Analýza exportu TRW-DAS Dačice byla provedena v období 2000 – 2006 pomocí

grafické vizualizace, tedy prostřednictvím sloupcových a výsečových grafů.

V bakalářské práci byla provedena situační analýza exportní politiky TRW-DAS, a to:

SWOT analýza

V této analýze bylo posuzováno vnitřní prostředí podniku, které zahrnuje silné a

slabé stránky, a vnější prostředí, které představuje příležitosti a ohrožení. Byly

vymezeny a navzájem porovnány faktory vnitřního a vnějšího prostředí podniku.

Jednotlivým faktorům byla přiřazena významnost a byl ohodnocen jejich dopad na

výběr strategie. Byla vybrána ta strategie, která dosáhla nejvyššího bodového

ohodnocení.

Porterův model pěti sil

Pro analýzu vnějšího prostředí byla provedena Porterova analýza konkurence.

Porterovým modelem pěti sil bylo popsáno konkurenční prostředí podniku. Na

konkurenceschopnost závodu TRW-DAS Dačice má vliv především působení

těchto faktorů: konkurenční rivalita v odvětví, vyjednávací síla zákazníků,

vyjednávací síla dodavatelů, hrozba substitutů a hrozba vstupu do odvětví.

V bakalářské práci byla na základě SWOT analýzy závodu TRW-DAS Dačice

navržena a popsána strategie vstupu na nové trhy. Byly zde stanoveny ovlivňující faktory

exportu daného podniku a dále zmíněn rozvoj firmy do budoucna.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Globalizace světové ekonomiky
Pojetí mezinárodních vztahů je v poslední době doplňováno dalšími realitami.

Jednou z nich je globalizace, vyvolaná technologickými, společenskými a kulturními

změnami, které značně změnily hospodářské vzdálenosti mezi zeměmi. Zlepšení

dopravních a komunikačních technologií snížilo náklady přepravy zboží, peněz, osob a

informací. Tradiční vládní politiky omezující přeshraniční transakce byly zmírněny nebo

odstraněny, v důsledku čehož došlo k růstu mezinárodního obchodu a přímých

zahraničních investic (FDI). Globalizace mění vlastnosti světového hospodářství a

ovlivňuje podstatu úspěšných hospodářských přístupů k rozvoji, což zvyšuje potřebu

zajistit udržitelnost hospodářského rozvoje (Jeníček, V., 2002).

Globalizace postihuje všechna průmyslová odvětví od automobilů k oceli, od

bankovnictví k pojišťovnictví, od letecké k lodní dopravě, od výroby počítačů

k telekomunikacím atd. V mnoha průmyslových odvětvích proto není vhodné mluvit o

„německém trh“, „americkém trhu“ nebo „japonském trhu“. Globální pojetí společností

Coca-Cola, Levi’s Jeans, Sony a McDonald’s dokládá tento trend.

Navzdory globální převaze uvedených společností je důležité nepřehánět názor, že

národní trhy ustupují trhu globálnímu. Výrazná odlišnost ve spotřebitelském chování a

preferencích v rámci národních trhů v mnoha odvětvích stále přetrvává. Tyto rozdíly

obvykle vyžadují, aby marketingové strategie a vlastnosti výroby byly přizpůsobeny

lokálním podmínkám.

Dochází rovněž ke globalizaci výroby. Individuální podniky rozptylují části

výrobního procesu do různých zemí, aby využily národních odlišností v nákladech a


[…]


constantly turns up in the automotive field. The strategy of market development, so a

successful entry to the new markets, requires a solid position on present markets which

TRW-DAS Dačice has. Challenges to fight are booming an Asian (India, China) and an

east European (Russia, Romania) markets.

While getting the new markets TRW-DAS takes bearing by two basic approaches. In

an active approach a company brings an offer to potential customers, whereas in a passive

approach is a contrary situation. Two decisive factors, which influence if company enters

to the new market, are quality and costs. The company TRW-DAS must these two factors

combine in such a way that the company reaches a high quality for acceptable costs. To the

other important factors queues also internal influences which customers are interested in –

mainly an organisation, strategy and image of company.
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TRW-DAS has an operative plan for a distribution until 2011. The company plans

redouble the distribution during next 5 years. With the view of realisation of this plan the

company should focus on getting the Asian and the east European markets. TRW produces

a wide range of products, for that reason a technical workers are not such one-track. The

company should stops from producing of some products and starts attend to just one know

- how.

Key words:

an analysis, the European union, an export, SWOT analysis, a foreign trade
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Příloha č. 1 : Členské státy EU

Pramen: www.europa.eu

Členové EU a rok jejich přistoupení

1952 Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko

1973 Dánsko, Irsko, Spojené království

1981 Řecko

1986 Portugalsko, Španělsko

1995 Finsko, Rakousko, Švédsko

2004 Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko,

Slovensko, Slovinsko

2007 Rumunsko, Bulharsko

Kandidátské země pro vstup do EU jsou Turecko, Chorvatsko a bývalá jugoslávská republika

Makedonie.
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Příloha č. 2: Členské státy EU, které jsou členy eurozóny

Jednotnou měnu zavedlo třináct členských států Evropské unie (EU)

Belgie

Německo

Řecko

Španělsko

Francie

Irsko

Itálie

Lucembursko

Nizozemsko

Rakousko

Portugalsko

Slovinsko

Finsko

Členské státy EU, které nejsou členy eurozóny

Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, Malta,

Polsko, Rumunsko, Slovensko, Švédsko a Spojené království jsou sice členy EU,

jednotnou měnu však nezavedly. Dánsko, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Litva, Malta a

Slovensko jsou členy Mechanismu směnných kurzů II (ERM II). To znamená, že dánská

koruna, estonská koruna, kyperská libra, lotyšský lats, litevský litas, maltská lira a

slovenská koruna jsou navázány na euro. Očekává se, že v budoucnu vstoupí do

mechanismu ERM II více států.

Pramen: www.ecb.int
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Příloha č. 3: Dodací podmínky TRW-DAS a.s.

EXW (Ex works) Dačice - ze závodu

Jde o nejkratší dodací paritu, u které má prodávající minimální povinnosti. Jedinou

povinností prodávajícího je dát zboží k dispozici kupujícímu ve svém závodě. Prodávající

dokonce není zodpovědný ani za nakládku zboží na dopravní prostředky kupujícího, pokud

se strany kupní smlouvy nedohodnou jinak. Kupující je povinen obstarat veškeré formality

spojené s vývozem zboží ze země a nese veškeré náklady a rizika od okamžiku, kdy mu

bylo zboží dáno k dispozici v závodě prodávajícího.

C

R

n

z

t

D

p

s

d

c

PT (Carriage paid to) – přeprava placena do

Prodávající vybírá dopravce a hradí výlohy spojené se zbožím až do místa určení.

izika však přecházejí dříve, již v okamžiku předání zboží prvnímu dopravci, a kupující

ese nebezpečí ztráty a poškození zboží i jakékoliv dodatečné náklady vzniklé po dodání

boží do péče dopravce. Tato doložka se často využívá při obchodování s rizikovějšími

eritorii.
DU (Delivered duty unpaid) – s dodáním clo neplaceno

Jedna z nejdelších dodacích parit, která obsahuje maximální závazek ze strany

rodávajícího. Prodávající nese výlohy a rizika až do určeného místa v zemi dovozu a splní

vé povinnosti dodáním celně neodbaveného a nevyloženého zboží z příchozího

opravního prostředku v ujednaném místě určení. Prodávající tudíž nezajišťuje a nehradí

elní odbavení zboží pro dovoz.
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P

Pramen: www.businessinfo.cz

řehled odpovědností prodávajícího a kupujícího vyplývajících z INCOTERMS

Rozdělení nákladů mezi prodávajícím (P) a kupujícím (K)
Druh nákladu - finančního EXW CPT DDU
Nakládka v závodě prodávajícího K P P
Tuzemský úsek země odeslání K P P
Dopravní smlouva a odeslání K P P
Obch. dokumentace v zemi exportu K P P
Celní odbavení v zemi exportu K P P
Vývozní poplatky K P P
Nakládka v terminálu dopravce K P P
Dopravní zařízení a příslušenství K P P
Hlavní zahraniční úsek dopravy K K/P P
Vykládka v terminálu (stanici) K K P
Obch. dokumentace v zemi tranzitu K K P/K
Celní odbavení v zemi importu K K P
Dovozní poplatky K K K
Tuzemský úsek země určení K K/P P
Vykládka v závodě kupujícího K K K
Ostatní poplatky řeší smlouva

Pramen: Autorka, podklady z materiálů TRW-DAS Dačice
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Příloha č. 4: Dodací list
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Příloha č. 5: Faktura
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Příloha č. 6: JCD (Jednotná celní deklarace)
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Příloha č. 7: CMR (mezinárodní nákladní list)
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Příloha č. 8: A.TR.
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Příloha č. 9: EUR 1
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