## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra obchodu

**Student:** Marcela Chvátalová

**Studijní obor:** Obchodně podnikatelský

**Název bakalářské práce:** Analýza exportních aktivit vybrané firmy

**Oponent bakalářské práce** ing.Pavel Kubek

**Povolání oponenta:** Manažer logistiky, TRW DAS a.s., Dačice

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použita poměrně aktuální dostupná literatura (zminěna odborná témata související s prací), čerpány informace z odborných dostupných serverů na internetu.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: viz předchozí bod

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytují spíše "překlepy" než gramatické chyby.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V některých pasážích použity neobratné /nesrozumitelné formulace.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak byla stanovena (z čeho vychází) váha jednotlivých kritérií ve SWOT analýze?

### ***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Do práce bych zařadil více názorných prvků - grafy, diagramy apod. Anglické "Summary" příliš "tvrdě" kopíruje český text, preferoval bych volnější překlad. Rozsah práce z hlediska teoretické a praktické části vyvážený. Prosím o jeden výtisk práce pro potřeby (další využití) a prezentaci v rámci TRW DAS,a.s.

***Datum:*** 08. 05. 2007

***Podpis oponenta bakalářské práce:***